<sup>4</sup> Ibid., p. 700.

<sup>5</sup> THOMAS résume ainsi la doctrine ST III, 75, 4.

<sup>6</sup> Sur l'antithomisme cf. R. IMBACH, L'antithomisme de Thierry de Freiberg, in: *Revue thomiste*, XCVII (1997) 245–258.

*Sur la doctrine thomasienne de l'Eucharistie*

Comme j'ai essayé de le montrer ailleurs<sup>7</sup>, Thomas est pleinement conscient que la doctrine de la transsubstantiation, telle qu'elle a été adoptée définitivement contre Béranger de Tours par le Concile Latran IV est une provocation pour la philosophie aristotélicienne: ce sont bien les accidents du pain et du vin que nous percevons. Or ces accidents ne peuvent pas être ceux du corps du Christ, et en même temps, *nec possunt per se subsistere: cum accidentis esse sit inesse*. C'est en raison de cette conscience des difficultés qu'il formule dans la *Somme contre le Gentils* IV, 63, n. 3998, un impératif méthodique dont on ne saurait surestimer la portée et l'importance: le théologien doit s'efforcer d'expliquer ce mystère de telle sorte que toute impossibilité soit exclue:

ne tamen doctrina Ecclesiae circa hoc sacramentum infidelibus impossibilis videatur conandum est ad hoc quod omnis impossibilitas excludatur.

Si l'on examine les trois textes majeurs concernant le sujet<sup>8</sup> qui nous intéresse on constate d'abord une grande continuité dans l'argumentation et l'on peut ensuite noter que la démarche de Thomas comporte toujours *trois* moments essentiels.

(1) Dans un premier temps, Thomas explique le caractère miraculeux de la transsubstantiation en se référant à la toute-puissance divine. Le texte du *Quodl.* IX, 3 est ici particulièrement instructif:

Dicendum quod procul dubio in sacramento altaris accidentia sunt ibi sine subiecto.

Quod qualiter esse possit, hinc considerandum est quod in omnibus causis ordinatis, secundum Philosophum in Libro de causis, vehementius inprimit in causatum cause secunde causa prima quam etiam causa secunda, unde fit ut causa prima non retrahat operationem suam ab effectu etiam postquam causa secunda retraxerit, ut dicitur ibidem in commento. Universalis autem causa et prima omnium entium Deus est, non solum substantiarum, set etiam accidentium: ipse enim est creator substantie et accidentis. Set entia prodeunt ex eo quodam ordine: nam mediantibus substantie principiis accidentia producuntur; unde secundum nature ordinem accidentia a principiis substantie dependent, ut sine subiecto esse non possint. Tamen per hoc non excluditur quin Deus

<sup>7</sup> Cf. mes articles consacrés à ce sujet dans: *Quodlibeta, Articles choisis*, Fribourg 1996.

<sup>8</sup> IV Sent. d. XII, q. 7, art 1; ST III, 77, 1-2; *Quodl.* IX, 3, art. un.

quasi causa prima possit accidentia in esse conservare substantia remota.

Et per hunc modum accidentia miraculose sunt in sacramento altaris sine subiecto, virtute scilicet divina ea tenente in esse<sup>9</sup>.

A la lecture de ce passage on comprend très bien que la foi en la toute-puissance de Dieu est indispensable pour l'acceptation de la doctrine de la transsubstantiation. Une autre chose est cependant tout aussi significative, à savoir que Thomas invoque ici une autorité philosophique, le *Livre des causes*, pour appuyer l'idée d'un Dieu qui peut faire des miracles.

(2) Cependant Thomas ne se contente pas de faire appel à la divine toute-puissance, il s'efforce en même temps de fournir une explication de la transsubstantiation qui ne soit pas trop scandaleuse pour la philosophie. Pour cette raison, il propose de redéfinir l'accident. Le texte du *Quodl.* IX, 3 est une nouvelle fois fort intéressant:

Ad secundum dicendum quod secundum Avicennam in sua Methaphisica, esse non potest poni in diffinitione alicuius generis vel speciei, quia omnia particularia uniuntur in diffinitione generis vel speciei, cum tamen genus vel species non sit secundum unum esse in omnibus. Et ideo hec non est vera diffinitio substantie: «Substantia est quod per se est» vel accidentis: «Accidens est quod est in alio». Set est circumlocutio vere descriptionis, que talis intelligitur: «Substantia est res cuius nature debetur esse non in alio». «Accidens vero est res cuius nature debetur esse in alio». Unde patet quod, quamvis accidens miraculose sit non in alio, non tamen pertingit ad diffinitionem substantie: non enim fit ut eius nature sit debitum esse non in alio; nec egreditur rationem accidentis, quia adhuc natura eius remanet talis ut ei debeat esse in alio<sup>10</sup>.

Cette redéfinition des deux catégories permet de contourner une objection majeure d'ordre philosophique, à savoir que celui qui prétend qu'un accident existe sans sujet se contredit: il prétend en effet que deux choses contradictoires sont simultanément vraies. La démarche de Thomas est donc pleinement cohérente. Voulant maintenir *simultanément* la doctrine de l'Eucharistie et l'ontologie aristotélicienne, il reformule cette ontologie sur un point essentiel pour satisfaire les exigences théologiques et fait donc une concession importante.

(3) Thomas propose encore une autre révision de cette ontologie qui consiste à dire qu'en l'absence d'une substance à laquelle les accidents – couleur, odeur, etc. – sont inhérents, la *quantité* va pouvoir